
TEORIE PRÁVA

Mgr. Martin Kornel

kornel@fakulta.cz

8. APLIKACE PRÁVA, AKTY

APLIKACE PRÁVA



APLIKACE PRÁVA

� Aplikací práva se rozumí kvalifikovaná forma 
realizace práva uskutečňovaná orgány 
veřejné moci, při níž dochází k podražení 
(subsumpci) konkrétní skutkové podstaty pod 
příslušnou abstraktní právní podstatu příslušnou abstraktní právní podstatu 
vyjádřenou v právní normě.

� Výsledkem procesu aplikace práva jsou akty 
aplikace práva



SUBSUMPCE

� V procesu aplikace právaje třeba zodpovědět dva 
druhy otázek a jejich spojení vede k výslednému 
rozhodnutí
� faktické (skutkové) otázky - questiones facti -

zjišťuje se přímým vnímáním a dokazováním,zjišťuje se přímým vnímáním a dokazováním,
� právní otázky - questiones iuris - podle jaké právní 

normy (právních norem) se případ posoudí.



DRUHY PROCESŮ APLIKACE PRÁVA

1) občanské soudní řízení (civilní řízení) 

2) trestní řízení 

správní řízení3) správní řízení

4) některé typy řízení před Ústavním soudem

5) zvláštní typy řízení   



APLIKACÍ PRÁVA NENÍ SITUACE

� Kdy se nejedná o rozhodí orgánu veřejné moci 
(uzavírání smluv, sepsání závěti atd.)

� Kdy se jedná o proces tvorby práva nebo 
abstraktní kontrolu ústavnostiabstraktní kontrolu ústavnosti

� Není to ani vlastní řídící činnost orgánu veřejné 
moci v rámci insticionálních vazeb podřízenosti -
subordinace (např. vydávání interních předpisů).

� Není to ani přezkum zákonnosti rozhodnutí, kdy 
se zkoumá jen právní stránka případu, nikoliv 
skutková.



STÁDIA PROCESU APLIKACE PRÁVA

1) Zjišťování skutkového stavu

2) Řešení právních otázek

Rozhodnutí ve věci 3) Rozhodnutí ve věci 



1) ZJIŠŤOVÁNÍ SKUTKOVÉHO

STAVU



ZJIŠŤOVÁNÍ SKUTKOVÉHO STAVU

� Prostřednictvím dokazování (proces provádění a 
hodnocení důkazů)

� Platí zásada volného hodnocení důkazů

� Důkazními prostředky jsou např.:
� výpovědi účastníků řízení,
� svědecké výpovědi, 
� znalecké posudky a výpovědi znalců, 
� listinné důkazy, 
� doličné předměty



CO SE NEDOKAZUJE?

� Právní předpisy a další prameny práva, 
které jsou publikovány ve Sbírce zákonů (Sbírce 
mezinárodních smluv a Úředním věstníku 
Evropské unie). – zásada iura novit curia

� Skutečnosti známé orgánu veř. moci z úřední 
činnosti nebo skutečnosti obecně známé (tzv. 
notoriety)



ROZDÍLY VE ZJIŠŤOVÁNÍ SKUTKOVÉHO

STAVU – TRESTNÍ ŘÍZENÍ

� Na dokazování jsou kladeny nejvyšší požadavky, 
uplatňují se zde:

� zásada objektivní materiální pravdy

� zásada presumpce neviny

� zásada legality



ROZDÍLY VE ZJIŠŤOVÁNÍ SKUTKOVÉHO

STAVU – CIVILNÍ ŘÍZENÍ

� Na dokazování jsou kladeny menší požadavky:

� Zásada objektivní materiální pravdy je zde 
korigována zásadou formální pravdy

� Existují rozdíly mezi tzv. řízením sporným a 
nesporným



2) ŘEŠENÍ PRÁVNÍCH OTÁZEK



ŘEŠENÍ PRÁVNÍCH OTÁZEK

� Nalezení použitelné právní normy

� Posouzení její platnosti a účinnosti

Interpretace  (případně včetně analogie)� Interpretace  (případně včetně analogie)



ROZPORY V PRÁVNÍM ŘÁDU

� Řeší se dle právní síly pramenů práva a jejich 
účinnosti

� Zásady:
� lex superior derogat inferiori (vyšší má přednost před � lex superior derogat inferiori (vyšší má přednost před 

nižším),
� lex posterior derogat priori (pozdější ruší dřívější),
� lex specialis derogat generali (speciální ruší obecný).



POSTUP ORGÁNU APLIKUJÍCÍHO PRÁVO PŘI

ANALOGII

1) zjištění situace, která není právem řešena, ale 
někdo se domáhá rozhodnutí ve věci

2) úvaha, zda existuje podobná úprava - nutno 
zjistit podobné znaky

3) úvaha, zda je mezera v právu relevantní – zda 3) úvaha, zda je mezera v právu relevantní – zda 
existuje (pokud je irelevantní, analogie se vůbec 
nepoužije)

4) aplikaci per analogiam nelze provést, je-li 
zakázána.



3) ROZHODNUTÍ VE VĚCI -
VYDÁNÍ AKTU APLIKACE PRÁVA



AKT APLIKACE PRÁVA

� Akt aplikace práva (individuální právní akt) je 
např. rozsudek, platební rozkaz, trestní příkaz 
apod.

� Jedná se o rozhodnutí o konkrétních právech a � Jedná se o rozhodnutí o konkrétních právech a 
povinnostech účastníků obsahující:
� Výrok (enunciát)
� Odůvodnění 
� Poučení o opravných prostředcích

� Akt aplikace práva nabývá právní moci a 
vykonatelnosti



PRÁVNÍ MOC AKTU APLIKACE PRÁVA

� Jedná se o klíčovou vlastnost aktu aplikace 
práva. Když nabude právní akt právní moci. je 
závazný (materiální stránka právní moci) a 
nezměnitelný (formální stránka právní 
moci).moci).

� Pravomocný je takový akt aplikace práva, proti 
kterému nelze uplatnit řádný opravný 
prostředek



UPLATNĚNÍ ŘÁDNÉHO OPRAVNÉHO

PROSTŘEDKU

� Lhůta k uplatnění běží zásadně od doručení a má 
prekluzivní charakter

� Uplatnění opravného prostředku má zásadně dva 
účinky:účinky:
� Devolutivní – o opravném prostředku rozhodne 

nadřízená instance
� Suspensivní – odkládá závaznost rozhodnutí



SOUSTAVY ŘÍZENÍ O OPRAVNÉM

PROSTŘEDKU

� Apelace
� druh opravného řízení, při kterém opravný orgán smí 

přezkoumat napadené rozhodnutí po stránce 
skutkové i právní a podle výsledku opravného řízení 
napadené rozhodnutí potvrdit, změnit nebo zrušit.

� Kasace
� Druh opravného řízení, při kterém činnost opravného 

orgánu je zaměřena pouze na přezkoumání 
napadeného rozhodnutí po stránce právní. V případě 
vad může být rozhodnutí ve vadné části zrušeno a 
vráceno nižší instanci k dalšímu řízení a rozhodnutí

� Revize
� Přezkum po právní stránce, ale může být širší než, 

jak byl uplatněn v opravném prostředku. 



RES IUDICATA – VĚC ROZHODNUTÁ

� Pravomocné rozhodnutí zakládá tzv. překážku 
věci rozhodnuté, tzn. není možné stejnou věci 
projednat opětovně

� Výjimkou je situace, kdy jsou zjištěny zásadní � Výjimkou je situace, kdy jsou zjištěny zásadní 
skutkové nebo právní vady

� Pak lze uplatnit tzv. mimořádné opravné 
prostředky



VYKONATELNOST AKTU APLIKACE PRÁVA

� Vykonatelnost znamená možnost vynucení 
povinnosti,  tedy okamžik, kdy lze přistoupit k 
donucení, ke splnění povinnosti uložených v aktu, 
např. k exekuci



DRUHY AKTŮ APLIKACE PRÁVA

� Konstitutivní  - na jejich základě vznikají, mění 
se nebo zanikají subjektivních práva a právní 
povinnosti – působí ex nunc (od nyní)
např. rozsudek o rozvodu manželství nebo 

rozsudek o osvojenírozsudek o osvojení

� Deklaratorní - nestanoví nová subjektivní 
práva a právní povinnosti, ale pouze je prohlašuje 
(deklaruje) – působí ex tunc (od tehdy)
např. rozsudek o povinnosti zaplatit kupní cenu



ROZHODNUTÍ VE VĚCI SAMÉ X 
ROZHODNUTÍ PROCESNÍ

� Rozhodnutí ve věci samé (meritorní, v meritu 
věci) je rozhodnutím, jehož vydání je smyslem 
samotného řízení (má povahu deklaratorní, nebo 
konstitutivní)

� Rozhodnutí procesní upravuje pouze samotné 
řízení.
Např. rozhodnutí o odročení jednání, o připuštění 

změny žaloby apod.



PŘÍKLADY AKTŮ APLIKACE

PRÁVA



P
L
A
T
E
B
N

Í

RR
O
Z
K
A
Z

S
T
R.

1



P
L
A
T
E
B
N

Í

RR
O
Z
K
A
Z

S
T
R.

2



T
R
E
S
T
N

Í

P
ŘŘ
Í
K
A
Z

S
T
R.

1



T
R
E
S
T
N

Í

P
ŘŘ
Í
K
A
Z

S
T
R.

2


